¹ Die Expositio steht im CMg. 49, Bl. 1—14' und CAm. Fol. 147, Bl. 17'—39: „Henrici de Frimaria fratris ordinis heremitarum s. Augustini et theologieae facultatis Erfordianae professoris commentarius canonis „Cum Marthae“ de celebratione missae rogatu cleri Erfordiensis lectus et editus et Mathiae Moguntino episcopo dedicatus.“ Geschrieben 1378. Vgl. *Schum* p. 97.

² CMg. 49, Bl. 17'. Die Auslegung beginnt mit den Worten: „Ad honorem utique dei et gloriose uirginis Marie . . .“ und schließt Bl. 39: „ . . . degustare et de presenti exilio mediocriter bonorum transferantur ad celestem conuentum beatorum, quod nobis prestare dignetur . . .“

³ Clm. 14709, Bl. 104—124: „Incipit tractatus editus per magistrum henricum vrinatensem [Hs.: vrinatensis] continens misse expositionem et explanacionem miste-

Franz, Die Messe im deutschen Mittelalter.

Friemar gemeint sein, dessen Herkunftsname sich allerlei Verunstaltungen in den Handschriften gefallen lassen mußte. Der Traktat beginnt: ‚Sic nos existimet homo ut ministros . . . Quia potissimum ministerium quod est creditum . . . uidetur esse missarum celebratio et sacrosancte eucaristie consecratio‘, und schließt: ‚. . . uestibus gloriosis indui concedat ipse Dominus Iesus Christus qui etc. Et in hoc terminatur totus tractatus de explanacione misse.‘ Die Erklärung ist bis zur Präfation sehr flüchtig, von da ab wird sie aber eingehender.

Denselben Traktat enthält ohne Angabe des Verfassers der CAM. Fol. 147¹. Anfang und Schluß sind mit dem Münchener Traktate gleichlautend, auch in der Schlußformel: ‚Et in hoc terminatur‘ etc. Der Umstand, daß unmittelbar darauf der Kommentar Heinrichs von Friemar über die Dekretale ‚Cum Marthae‘ folgt, unterstützt die Angabe der Münchener Handschrift. Außer der letzteren nennt noch eine Darmstädter Handschrift² den Erfurter Augustiner als Verfasser dieser Meßerklärung.

Vielleicht gehört auch in den Kreis der Erfurter Theologen aus dem Orden der Augustiner-Eremiten eine kurze ‚Expositio super canonem‘ aus dem 14. Jahrhundert, welche sich in den früher den Kartäusern gehörigen Handschriften 22 und 49 der Mainzer Stadtbibliothek findet. Ihr Anfang lautet³: ‚Uidete quomodo caute ambulatis, non sicut insipientes sed sicut sapientes. Ita scribitur ad Ephesios V cap. [5, 15. 16]. Dionysius super celestem iherarchiam particula prima . . .‘

Die mit dem ‚Te igitur‘ beginnende Erklärung ist einfach und kurz; sie stützt sich auf Duranti, enthält aber auch ascetische Erwägungen. Der Schluß lautet (Blatt 32′): ‚. . . nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit . . . ad huius ergo muneris gloriosi beatitudinem et beatitudinis adeptionem nos perducat ille, cuius corpus